
HOTĂRÂRE NR. 62/2016
privind  aprobarea documentelor necesare derulării procedurii de licitaţie publică organizată
în vederea atribuirii contractului privind delegarea gestiunii unor activităţi componente ale

serviciului de salubrizare, respectiv:

1. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Brad, operarea şi administrarea staţiei de sortare Brad,
transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 1 BRAD)
2. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Haţeg, transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de
tratare/depozitare (PENTRU ZONA 2 HAŢEG)
3. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor  similare la
facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 3 CENTRU)
4. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare;
operarea şi administrarea staţiei de transfer  Petroşani; operarea şi administrarea staţiilor de sortare
Vulcan si Petroşani; transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU
ZONA 4 VALEA JIULUI),

în judeţul Hunedoara

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a primarului municipiului Vulcan, înregistrată sub nr.

57/8612/18.05.2016 prin care se propune aprobarea documentelor necesare derulării procedurii de
licitaţie publică organizată în vederea atribuirii contractului privind delegarea gestiunii unor activităţi
componente ale serviciului de salubrizare, respectiv:

1. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Brad, operarea şi administrarea staţiei de sortare Brad,
transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 1 BRAD)

2. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Haţeg, transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile
de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 2 HAŢEG)

3. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor  similare la
facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 3 CENTRU)

4. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare;
operarea şi administrarea staţiei de transfer  Petroşani; operarea şi administrarea staţiilor de sortare
Vulcan si Petroşani; transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare
(PENTRU ZONA 4 VALEA JIULUI),

în judeţul Hunedoara;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 57/8613/2016, raportul Compartimentului Urbanism,
Protecţia mediului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat
sub nr. 63/8614/2016, avizul comisiei de specialitate „Economico-financiare şi de disciplină”,
înregistrat sub nr. 88/8615/2016 precum şi avizul comisiei de specialitate „Juridică şi de Disciplină”,
înregistrat sub nr. 89/8615/2016, de pe lângă Consiliul local,

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



Având în vedere adresa A.D.I „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”
nr. 503/12.05.2016, înregistrată la Primăria municipiului Vulcan sub nr. 22516/17.05.2016, prin care
se solicită aprobarea în regim de urgenţă a documentaţiilor de atribuire pentru delegarea gestiunii
serviciului de salubrizare conform proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor din
Judeţul Hunedoara”

În conformitate cu prevederile art.867-870 din Noul Cod civil, prevederile art.123 alin.(1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, actualizata, prevederile Legii
serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 republicata, prevederile art. 59 lit. d) din Legea
211/2011 privind regimul deseurilor, prevederile Documentul de poziţie privind modul de
implementare al Proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor din judeţul Hunedoara din
19.09.2013 cu modificarile ulterioare, actele constitutive ale Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara, prevederile Aplicaţiei de Finanţare
pentru proiectul „Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Hunedoara”, OUG 34/2006
cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr. 71/2007 pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de
concesiune de servicii din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006;

Avand in vedere necesitatea aprobării documentatiei de atribuire pentru  Contractul de
Delegare prin concesionare a gestiunii unor activităţi componente ale serviciului de salubrizare.

În baza dispoziţiilor 36, alin.(2), lit.”b”coroborat cu alin.(4), lit.”f” şi alin. 6 lit. a), precum şi
ale art.45 alin.1  si art. 115 alin. 1 lit. b din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicate, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

ART.1 – Procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului de
salubrizare, pentru activităţile de:

1. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Brad, operarea şi administrarea staţiei de sortare Brad,
transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 1  BRAD)

2. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Haţeg, transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de
tratare/depozitare (PENTRU ZONA 2  HAŢEG)

3. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor  similare la
facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 3 CENTRU)

4. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare;
operarea şi administrarea staţiei de transfer  Petroşani; operarea şi administrarea staţiilor de sortare
Vulcan si Petroşani; transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU
ZONA 4  VALEA JIULUI),
va fi licitatia publica deschisa.

ART. 2 - Se aprobă documentaţiile de atribuire pentru delegarea gestiunii serviciului de
salubrizare, pentru:
1. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare, operarea

şi administrarea staţiei de transfer Brad, operarea şi administrarea staţiei de sortare Brad,
transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 1  BRAD)

2. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare, operarea
şi administrarea staţiei de transfer Haţeg, transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de
tratare/depozitare (PENTRU ZONA 2  HAŢEG),

3. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor  similare la
facilităţile de tratare/depozitare (PENTRU ZONA 3 CENTRU)



4. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare;
operarea şi administrarea staţiei de transfer  Petroşani; operarea şi administrarea staţiilor de sortare
Vulcan si Petroşani; transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de tratare/depozitare
(PENTRU ZONA 4  VALEA JIULUI),

respectiv activitatile serviciului de salubrizare mentionate la art.1, conform Anexei 1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre şi care cuprinde următoarele secţiuni:
 Secţiunea I – Fişa de Date (curpinzand criteriile de selecţie pentru activitatile serviciului delegat)
 Secţiunea II – Caiet de Sarcini
 Sectiunea III – Formulare
 Sectiunea IV – Contractul de delegare

ART. 3 – Se mandatează d-l/d/na primar , Reprezentant  al Primăriei municipiului Vulcan, ca
in numele si pentru municipiul Vulcan, să aprobe şi să voteze în Adunarea Generală a Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul
Hunedoara“documentaţiile  menţionate la art 1 şi 2 aşa cum sunt ele  prevăzute în Anexa I, care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART. 4 – Se acorda mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistemul Integrat de
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara cu sediul în judeţul Hunedoara, str.Mihai Eminescu, nr.99,
Municipiul Deva, CIF 26533287, pentru:
a) Publicarea anuntului de participare aferent procedurii de atribuire a contractelor prevăzute la art 1

şi 2
b) Publicarea documentatiei de atribuire (inclusiv studiul de oportunitate si regulamentul serviciului)

aferentă contractului prevăzut la art.1. şi efectuarea oricăriu act necesar derulării procedurii de
atribuire printre care elaborarea raspunsurilor la clarificarile inaintate de operatorii economici
interesati, efectuarea modificarilor necesare in documentatia de atribuire a achizitiei si a
documentelor adiacente solicitate de ANAP/alte institutii cu atributii in acest sens, operatorii
economici interesati, în cursul derulării procedurii, evaluarea ofertelor, solicitarea clarificărilor,
intocmirea dosarului achizitiei publice, elaborarea rapoartelor si a oricăror documente din cadrul
procedurii de achizitie necesare derularii si finalizarii procedurii de achizitie)

ART. 5 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

ART. 6 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara,
Consiliului Judeţean Unităţii de Implementare a Proiectului „ Sistem de Management Integrat al
Deşeurilor din judeţul Hunedoara”, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistemul Integrat de
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii.

VULCAN, 26. 05 .2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Merişanu Cristian Ion Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 18 voturi „pentru”


